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KẾ HOẠCH
Đảm bảo vệ sinh môi trường năm 2025 trên địa bàn xã

Để phát động phong trào bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan “sáng - xanh - 
sạch - đẹp” trên địa bàn xã; UBND xã Cát Thành xây dựng Kế hoạch đảm bảo vệ 
sinh môi trường năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính 
quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội từ xã đến xóm, tổ dân phố 
về vị trí, vai trò của công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, nâng cao 
chất lượng cuộc sống và cải thiện môi trường sinh thái cho người dân; nâng cao ý 
thức trách nhiệm của người dân, của cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, các cơ 
quan, đơn vị về công tác bảo vệ môi trường.

2. Việc tổ chức thực hiện phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, chất 
lượng, hiệu quả, đồng bộ, thường xuyên từ xã đến xóm, tổ dân phố và sự vào cuộc 
của cả hệ thống chính trị, các tổ chức xã hội và các tầng lớp nhân dân, đưa công 
tác vệ sinh môi trường đi vào nề nếp, tạo thành thói quen và mang tính bền vững, 
tạo cảnh quan môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa bàn thực hiện, tiêu chí đánh giá

 - Xây dựng cảnh quan môi trường được thực hiện tại tất cả các xóm, tổ dân 
phố, các đơn vị đóng trên địa bàn xã như trường học, trạm y tế,.... Thực hiện tại 
các tuyến đường trục chính của xã, của xóm, tổ dân phố trước sau đó đến các 
tuyến dong ngõ.

- Các tuyến đường “sáng- xanh- sạch- đẹp” phải đảm bảo các tiêu chí sau:

(1) Sáng: Các tuyến đường có điện chiếu sáng.

(2) Xanh: trồng cây xanh, cây cảnh, hoa, thảm cỏ; cây xanh cảnh quan nông 
thôn phải gắn kết, liên tục trên tuyến đường giao thông.

(3) Sạch: sạch đường, sạch ngõ (không có hiện tượng xả nước thải, chất 
thải rắn không đúng quy định, gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường); có hoạt 
động tổ chức thu gom chất thải rắn sinh hoạt.
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(4) Đẹp: Nhân dân treo cờ Tổ quốc đúng quy định; không lấn chiếm hành 
lang đường bộ; không treo băng rôn, pano trái phép; không có quảng cáo, rao vặt 
dán trên trụ đèn, trụ điện; bảng nội quy, quy ước khu dân cư văn hóa đẹp, được 
lắp đặt an toàn, ngăn nắp.

2. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về ý nghĩa và tầm 
quan trọng, quyền lợi và nghĩa vụ trong công tác bảo vệ môi trường tới cán bộ, 
đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã; 
thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý 
thức giữ gìn vệ sinh chung.

- Tổ chức triển khai thực hiện Mô hình “Ngày chủ nhật xanh” vào tuần thứ 
3 hằng tháng để cùng thực hiện các hoạt động tổng dọn dẹp vệ sinh môi trường 
(khơi thông dòng chảy rãnh nước thải khu dân cư, phát quang bụi rậm, nạo vét 
kênh mương cắt xén cây, cỏ; thu gom, xử lý rác thải bờ kênh, bờ đê và trên đồng 
ruộng,…); giữ gìn cảnh quan, làm sạch nhà, vệ sinh cơ quan, công sở; trồng cây 
xanh, trồng hoa, trong khuôn viên công sở làm việc, đường làng, ngõ, xóm, các 
tuyến đường liên xóm, liên tổ dân phố,...

- Thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại nguồn; phân loại, xử lý rác thải sinh 
hoạt ngay tại nhà; thu gom và xử lý đúng quy trình, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Chỉnh trang cảnh quan nông thôn xanh, sạch đẹp

- Thu dọn vật liệu, đất đá thải trên các tuyến đường giao thông. Không để 
vật liệu, hàng hóa, biển quảng cáo lấn chiếm lòng, lề đường; giải tán các khu họp 
chợ không đúng quy định.

- Lựa chọn một số tuyến đường đã xây dựng ổn định, có lề đường rộng tiến 
hành trồng hoa, thảm cây, cây bóng mát để làm điểm nhấn tạo vẻ đẹp và cảnh quan 
chung cho xóm, tổ dân phố và toàn xã (Các tuyến trục chính của xóm, tổ dân phố).

- Những đoạn đường không tổ chức trồng hoa, cây bóng mát thì phải cắt 
xén cỏ, cây và làm vệ sinh thường xuyên. Mỗi tuyến đường nên lựa chọn một 
hoặc một số loại cây, hoa để trồng tạo nên dáng vẻ đặc trưng (đối với những tuyến 
đường nhỏ hẹp, không nên đặt chậu hoa, cây cảnh mà vận động Nhân dân trồng 
các loại hoa leo phía trong vườn nhà).

- Sắp xếp dây điện dân dụng, dây viễn thông theo hướng gom chung.

- Xây dựng các tấm pa nô, áp phích tuyên truyền với nội dung phù hợp với 
tình hình thực tế tại địa phương.

- Sửa, sơn, vôi, ve, trang trí tường rào, nhà ở dân cư và cơ quan với các màu 
sắc, hình thức thân thiện và đồng bộ.
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- Chỉnh trang nhà ở, khu dân cư, cơ quan đơn vị ngăn nắp, gọn gàng, khang 
trang “sáng, xanh, sạch, đẹp”.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong 
việc triển khai công tác đảm bảo vệ sinh và xây dựng cảnh quan môi trường

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong 
việc đảm bảo vệ sinh môi trường và xây dựng cảnh quan xanh, sạch đẹp; xem đây 
là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và bền vững; là trách nhiệm, nghĩa vụ của 
mỗi người, mỗi cơ quan, đơn vị. Đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng 
viên, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm 
vụ tại địa phương, đơn vị trong công tác bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh 
quan môi trường.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện đảm bảo vệ sinh và xây dựng 
cảnh quan môi trường trên cơ sở phát huy các kết quả đạt được, phân công nhiệm 
vụ cụ thể cho từng tổ chức và cá nhân. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện Kế hoạch.

2. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân 
dân với nhiều hình thức đa dạng, thiết thực; thường xuyên đổi mới công tác tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác môi trường theo hướng đi vào 
chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu ứng lan tỏa ra 
toàn thể cộng đồng dân cư và toàn xã hội. Tập trung tuyên truyền sâu rộng bằng 
nhiều hình thức và huy động lực lượng toàn dân tham gia tích cực trong công 
tác môi trường bằng những hành động, việc làm cụ thể, thiết thực.

- Thường xuyên đăng tải các tin, bài, phóng sự trên Trang thông tin điện tử 
và hệ thống truyền thanh của xã; đẩy mạnh các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức 
cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ về công tác 
môi trường gắn với phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên 
truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân dân thông qua các 
hình thức như hội nghị, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ, tổ, nhóm; tổ chức 
và vận động tham gia các hội thi, hội diễn tuyên truyền về công tác môi trường, 
tạo hiệu ứng và lan tỏa trong lực lượng đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

3. Công tác triển khai, thực hiện các chỉ tiêu về đảm bảo vệ sinh và xây 
dựng cảnh quan môi trường

- Triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo tiêu chỉ tiêu của kế hoạch gắn 
với xây dựng các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu. 
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- Phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể các cấp xây dựng và ký kết 
chương trình phối hợp, giao chỉ tiêu thực hiện cụ thể trong công tác đảm bảo vệ 
sinh và xây dựng cảnh quan môi trường.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa UBND với UBMTTQ, 
các đoàn thể chính trị - xã hội xã trong việc xây dựng, nhân rộng, duy trì hiệu quả 
các mô hình hoạt động nhằm góp phần thực hiện các tiêu chí về nông thôn mới 
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban chỉ đạo vệ sinh môi 
trường và thường xuyên chỉ đạo, phối hợp trong việc tổng dọn vệ sinh môi trường, 
chỉnh trang công sở, trường học, các cơ quan, đơn vị và địa bàn dân cư.

- Phát động ra quân tổng dọn vệ sinh và xây dựng cảnh quan môi trường 
trên địa bàn xã vào ngày Chủ nhật - 20/7/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thường xuyên vệ 
sinh môi trường trong khuôn viên cơ quan, công sở. 

- Sắp xếp tài liệu ngăn nắp, gọn gàng, khoa học; tăng cường trồng mới cây 
xanh tại các cơ quan, trụ sở làm việc tạo mỹ quan chung. 

2. Phòng Kinh tế

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã đôn đốc, hướng dẫn các xóm, 
tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện 
kế hoạch; chủ động tổ chức thực hiện các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ thuộc 
chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Định kỳ hằng tháng tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất điều 
chỉnh, bổ sung các giải pháp cụ thể để giải quyết những khó khăn, vướng mắc 
trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân ứng dụng khoa học kỹ 
thuật trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản gắn với bảo vệ 
môi trường, giảm phát thải chất thải và thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau 
sử dụng vào bể chứa đúng quy định; hướng dẫn các xóm, tổ dân phố thực hiện 
việc phát quang, cắt xén cây, cỏ, thu rọn rác thải trên mái đê, kênh mương đảm 
bảo mỹ quan, sạch đẹp; tham mưu hướng dẫn các hộ gia đình xử lý rác thải hữu 
cơ tại gia đình.

- Tham mưu cho UBND xã trong lĩnh vực xây dựng đảm bảo các quy định 
về tiêu, thoát nước, về cây xanh … đúng với các quy định hiện hành.
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- Phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch quản lý lòng, lề đường, vỉa 
hè; phối hợp với Tổ Điện lực, các đơn vị viễn thông trên địa bàn, thực hiện chỉnh 
trang hệ thống dây điện, dây viễn thông theo hướng gom chung, quản lý chặt chẽ 
việc lắp đặt hệ thống dây điện, dây viễn thông theo đúng quy định.

- Tham mưu cho UBND xã cân đối, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện 
kế hoạch này; sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường theo quy định để thực hiện.

3. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Hướng dẫn các thôn lồng ghép xây dựng cảnh quan môi trường “Sáng- 
xanh- sạch- đẹp” gắn với phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa; đưa nội dung chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường vào xét 
duyệt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, thôn văn hóa…

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã thường xuyên đưa tin, bài về công tác đảm 
bảo vệ sinh môi trường và xây dựng cảnh quan nông thôn xanh, sạch đẹp; xây 
dựng các chuyên trang, chuyên mục về đảm bảo vệ sinh môi trường và xây dựng 
cảnh quan, nông thôn xanh, sạch đẹp, phản ánh kịp thời gương người tốt việc tốt, 
phê phán những hành vi sai trái gây ảnh hưởng đến môi trường.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 
theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện kế hoạch này của các xóm, tổ dân 
phố, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn… để làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn 
thành nhiệm vụ hàng năm đối với tập thể lãnh đạo và cá nhân lãnh đạo của các 
đơn vị thôn, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn; hướng dẫn, xét khen thưởng 
cho các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

4. Các trường học trên địa bàn xã

Đưa nội dung đảm bảo vệ sinh và xây dựng cảnh quan môi trường vào giáo 
dục, hoạt động ngoại khóa tại các trường học; tổ chức các phong trào làm sạch 
trường lớp, xây dựng quy định về vệ sinh môi trường trong nhà trường; tổ chức 
các hội thi ý tưởng bảo vệ môi trường, thi vẽ tranh, ngày hội tái chế chất thải….

5. Các Trạm y tế trên địa bàn xã

Tuyên truyền, vận động người dân phòng tránh dịch bệnh như: Dọn dẹp vệ 
sinh nơi ở, khu vực công cộng, phát quang bụi rậm, san lấp các khu vực nước 
đọng, sử dụng nước sạch… tuyên truyền về tác hại và các mầm bệnh có liên quan 
đến vệ sinh môi trường và những biện pháp phòng tránh hiệu quả; chủ trì, phối 
hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công 
tác thu gom, phân loại và xử lý rác thải y tế tại các cơ sở y tế.

6. Các xóm, tổ dân phố

- Trên cơ sở kế hoạch này, xây dựng chi tiết, cụ thể các nội dung để thực 
hiện tại đơn vị mình; tích cực tham gia các phong trào của địa phương phát động.
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- Tổ chức thực hiện thành công Mô hình “Ngày chủ nhật xanh”; thực hiện 
hiệu quả việc phân loại, thu gom vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Đưa nội dung việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, 
việc chấp hành hương ước, quy ước vào Tiêu chuẩn bình xét gia đình văn hóa.

7. Các HTX, các tổ dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt

Duy trì lịch thu gom rác thải đúng lịch không để rác tồn ở khu dân cư; giải 
tỏa, khơi thông dòng chảy trên các tuyến kênh kết hợp với làm vệ sinh môi trường. 

8. Trách nhiệm của các hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh 

- Thực hiện phân loại chất thải tại nguồn; lưu trữ, bỏ rác đã được phân loại 
theo đúng thời gian, địa điểm, phương thức hướng dẫn. 

- Có trách nhiệm đảm bảo vệ sinh khu vực không gian trước cửa nhà, cửa 
hàng. 

- Tham gia vào công các tuyên truyền, giám sát và thông báo cho chính 
quyền địa phương các hành vi thực hiện không đúng theo khung thời gian, tần 
suất thu gom, địa điểm xử lý theo quy định, nâng cao trách nhiệm cộng đồng. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã 

Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng 
lớp Nhân dân về công tác bảo vệ môi trường; tích cực tham gia giữ gìn, xây dựng 
nếp sống văn minh, hướng tới các hành vi sống thân thiện với môi trường; xây 
dựng, nhân rộng và duy trì có hiệu quả hoạt động các mô hình tại các địa phương, 
đơn vị.

10. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xã

- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã tăng cường 
chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và xây dựng cảnh quan xanh, sạch 
đẹp tại địa bàn được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo đưa nội dung công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và xây dựng 
cảnh quan xanh, sạch đẹp vào nội dung sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ hằng quý.

- Chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể:

+ Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên 
các tầng lớp Nhân dân về bảo vệ môi trường, ý nghĩa của phong trào này bằng 
nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

+ Phát động các phong trào thi đua cụ thể, nhân rộng các mô hình tốt, tiêu 
biểu về đảm bảo vệ sinh môi trường và xây dựng cảnh quan xanh, sạch đẹp.

+ Tăng cường công tác giám sát, phản biện đối với thực hiện các nhiệm vụ 
của Kế hoạch này.
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+ Lựa chọn, xây dựng ít nhất 01 mô hình điểm về đảm bảo vệ sinh môi 
trường và xây dựng cảnh quan xanh, sạch đẹp tại các xóm, tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường năm 2025 trên địa bàn 
xã Cát Thành; trong quá trình thực hiện, có phát sinh những vướng mắc, khó khăn 
đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, giải 
quyết kịp thời./.
 Nơi nhận:
- Thường trực, BTV Đảng ủy;
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng các nhà trường;
- Các xóm, tổ dân phố;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đỗ Kiên Cường
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